

**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO**  
**PERÍODO DE REFERÊNCIA: Janeiro a Fevereiro**

Exercício de 2023

Página 1 de 2

LRF, art 53, inciso III

Valores expressos em R\$

| RECEITAS FISCAIS   | PREVISÃO ANUAL INICIAL       | PREVISÃO ANUAL ATUALIZADA       | RECEITAS REALIZADAS ATÉ O BIMESTRE        |
|--|------------------------------|---------------------------------|---|
| <b>RECEITAS FISCAIS CORRENTES (I)</b>                              | <b>40.979.200,00</b>         | <b>40.979.200,00</b>            | <b>7.374.394,30</b>                       |
| Receita Tributária   | 2.811.900,00                 | 2.811.900,00                    | 785.487,79                                |
| Receita de Contribuição  | 0,00                         | 0,00                            | 0,00                                      |
| Receita Previdenciária   | 0,00                         | 0,00                            | 0,00                                      |
| Outras Contribuições   | 0,00                         | 0,00                            | 0,00                                      |
| Receita Patrimonial Líquida  | 35.000,00                    | 35.000,00                       | 2.521,50                                  |
| Receita Patrimonial  | 316.800,00                   | 316.800,00                      | 142.309,63                                |
| (-) Aplicações Financeiras   | 281.800,00                   | 281.800,00                      | 139.788,13                                |
| Transferências Correntes   | 37.680.300,00                | 37.680.300,00                   | 6.560.032,85                              |
| Demais Receitas Correntes  | 452.000,00                   | 452.000,00                      | 26.352,16                                 |
| Diversas Receitas Correntes  | 452.000,00                   | 452.000,00                      | 26.352,16                                 |
| <b>RECEITAS DE CAPITAL (II)</b>                                    | <b>6.176.000,00</b>          | <b>6.176.000,00</b>             | <b>96.160,00</b>                          |
| Operações de Crédito (III)   | 0,00                         | 0,00                            | 0,00                                      |
| Amortização de Empréstimos (IV)                                    | 0,00                         | 0,00                            | 0,00                                      |
| Alienação de Ativos (V)  | 100.000,00                   | 100.000,00                      | 0,00                                      |
| Transferências de Capital  | 6.076.000,00                 | 6.076.000,00                    | 0,00                                      |
| Convênios  | 0,00                         | 0,00                            | 96.160,00                                 |
| Outras Transferências de Capital                                   | 6.076.000,00                 | 6.076.000,00                    | 96.160,00                                 |
| Outras Receitas de Capital   | 0,00                         | 0,00                            | 0,00                                      |
| <b>RECEITAS FISCAIS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)</b>      | <b>6.076.000,00</b>          | <b>6.076.000,00</b>             | <b>96.160,00</b>                          |
| <b>DEDUÇÕES DA RECEITA (VII)</b>                                   | <b>4.237.000,00</b>          | <b>4.237.000,00</b>             | <b>769.591,03</b>                         |
| <b>RECEITAS FISCAIS LÍQUIDAS (VIII) = ( I + VI - VII)</b>          | <b>42.818.200,00</b>         | <b>42.818.200,00</b>            | <b>6.700.963,27</b>                       |
| <b>DESPESAS FISCAIS</b>  | <b>DOTAÇÃO ANUAL INICIAL</b> | <b>DOTAÇÃO ANUAL ATUALIZADA</b> | <b>DESPESAS LIQUIDADAS ATÉ O BIMESTRE</b> |
| <b>DESPESAS CORRENTES (IX)</b>                                     | <b>31.504.900,00</b>         | <b>31.504.900,00</b>            | <b>5.414.485,89</b>                       |
| Pessoal e Encargos Sociais   | 15.092.100,00                | 15.092.100,00                   | 2.047.064,43                              |
| Juros e Encargos da Dívida (X)                                     | 1.000,00                     | 1.000,00                        | 0,00                                      |
| Outras Despesas Correntes  | 16.411.800,00                | 16.411.800,00                   | 3.367.421,46                              |
| <b>DESPESAS FISCAIS CORRENTES (XI) = (IX - X)</b>                  | <b>31.503.900,00</b>         | <b>31.503.900,00</b>            | <b>5.414.485,89</b>                       |
| <b>DESPESAS CAPITAL (XII)</b>                                      | <b>11.375.100,00</b>         | <b>11.375.100,00</b>            | <b>329.046,20</b>                         |
| Investimentos  | 11.175.100,00                | 11.175.100,00                   | 305.695,79                                |
| Inversões Financeiras  | 0,00                         | 0,00                            | 0,00                                      |
| Concessão de Empréstimos (XIII)                                    | 0,00                         | 0,00                            | 0,00                                      |
| Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIV)              | 0,00                         | 0,00                            | 0,00                                      |
| Demais Inversões Financeiras                                       | 0,00                         | 0,00                            | 0,00                                      |
| Amortização da Dívida (XV)   | 200.000,00                   | 200.000,00                      | 23.350,41                                 |
| <b>DESPESAS FISCAIS DE CAPITAL (XVI) = (XII - XIII - XIV - XV)</b> | <b>11.175.100,00</b>         | <b>11.175.100,00</b>            | <b>305.695,79</b>                         |
| <b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVII)</b>                              | <b>320.000,00</b>            | <b>320.000,00</b>               | <b>0,00</b>                               |

**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO**  
**PERÍODO DE REFERÊNCIA: Janeiro a Fevereiro**

Exercício de 2023

Página 2 de 2

LRF, art 53, inciso III

Valores expressos em R\$

| DESPESAS FISCAIS                                      | DOTAÇÃO ANUAL INICIAL | DOTAÇÃO ANUAL ATUALIZADA | DESPESAS LIQUIDADAS ATÉ O BIMESTRE |
|---|-----------------------|--------------------------|------------------------------------|
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVII)                        | 320.000,00            | 320.000,00               | 0,00                               |
| DESPESAS FISCAIS LÍQUIDAS (XVIII) = (XI + XVI + XVII) | 42.999.000,00         | 42.999.000,00            | 5.720.181,68                       |
| RESULTADO PRIMÁRIO (VIII - XVIII)                     | -180.800,00           | -180.800,00              | 980.781,59                         |

| DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL  | VALOR |
|---|-------|
| META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA | 0,00  |

FONTE: BALANCETE CONSOLIDADO

AREIAS, 29/03/2023

\_\_\_\_\_  
 Paulo Henrique de Souza Coutinho  
 Prefeito Municipal

\_\_\_\_\_  
 Luiz Alberto D' Avila  
 Contador

\_\_\_\_\_  
 Valdemir Celso Junqueira  
 Responsável pelo Controle Interno

FONTE: